Alfonso VI exime de tributos a los obispos e iglesia de Astorga, sus villas, monasterios y 
heredades, siendo obispo de dicha iglesia Osmundo. 

ED.: Colección “Fuentes y Estudios de Historia Leonesa” núms. 77 y 78. Documento 433 

De libertate hominum et villarum sanctae Mariae. 
In nomine Domini nostri Iesu Christi atque opificis mundi et purissimi atque inuictissimi 
miseratoris et humani generis redemptoris, Filii eius Iesuchristi ex ambobus procedens Spiritus 
Sanctus. Ego enim Adefonsus gratia Dei ymperator vobis gloriossissima hac post Domini 
fortissima semper virgine Maria, quorum reliquae reconditae manent, in sede eclessiae 
Astoricensis, necnon et tibi Patri Domno Osmundo pontificali ordine praelecto, necnon omnibus 
clericis fidelibus Christi ibidem permanentibus, sempiternam in Christo vitam. Quia repentina 
morte corpora de hoc saeculo ad alium humana transferentur, anima qualis namque sit illic 
peruenire considerat, qui hic ad bona agenda corde et corpore pigritat, monet enim Dominus 
dicens: Date et dabitur vobis, licet omnia quae in hoc mundo sunt, ad usum hominis conferantur a 
Domino qui creavit omnia ad quem ordinantur, offero sacrosancto altario sanctae Mariae genitricis 
Dei, pro remedio animae meae et parentum meorum hoc donum ut modo et deinceps in omnes 
villas seu monasteria vel haereditates, quas habet, vel quas Deo adiuuante ammodo ganauerit non 
sit ausus intrare aliquis saio pro nulla calumnia in nullis temporibus. 
Sed si aliquis homo de vestras villas et curte occiderit aliquem de meis cum pace det mihi illud 
homicidium; similiter si de meis alios de vestris occiderit iniuste cum pace det illud homicidium 
vobis vel sucessoribus episcopatus vestris, aliter nequaquam. Sed si non pectare potuerit illud 
homicidium tam de meis quam de vestris medietatem rerum suarum perdat media vera pars 
remaneat uxori suae. Et maneant ipsae villae seu monasteria vel haereditates sanctae Mariae 
ingenuas ab omni fece servitutis, scilicet homicidis, rausi, et fossatariae, vel cuiuscumque 
calumniae in secula seculorum. 
Facta carta testamenti ipsas nonas decembris concurrente era millessima centessima vigessima 
secunda. Ego Adefonsus gratia Dei totius orbis Hispaniae Ymperator una cum uxore mea Domna 
Constantia hanc seriem testamenti quam fieri elegi confirmo. 
Bernardinus Palentinae sedis Archiepiscopus, conf. 
Gomez Auriensis episcopus conf. 
Pelagius Legionensis episcopus, conf. 
Arias Ouetensis episcopus conf. 
Didacus Pontificali ordine Apostolicam continens cathedram conf. 
Gundisaluus Munduniensis episcopus, conf. 
Urraca vero regia proles conf. 
Geloira nempe soror eius conf. 
Petrus Ansuriz, comes. 
Rodericus Mormiz, comes. 
Garcia Ordonis, comes. 
Roderico Diaz, comes. 
Rodericus Ordonis Armiger regis. 
Petro Velasquis. 
Munno Nuniz, Didacus Gunsaluiz, Pelagius Velletis maiorinus, domus regis, confirmat. 
Pelagius Diriquis vicarius Legion civitatis, confirmat. 
Fredinandus Didaz, Martinus Flainiz. 
Fredinandus Munniz confirmat. Testis Froila Diaz, testis Flauio Fredinandis. 
Signandus Astrariz, clericus qui interfuit. 
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1092, mayo, 01. 

Acuerdo entre el obispo de Astorga, Osmundo, y los hermanos Vermúdez, Alfonso, Suero y 
Gutierre, tras la intervención de Alfonso VI, sobre el monasterio de Santa Elena de Jamuz. 
Nombrados pesquisidores Pedro Froilaz y Fernando Laínez, resultó dicho cenobio ser de 
realengo y el monarca lo cedió a la sede de Astorga y su prelado Osmundo. 

ED.: Colección “Fuentes y Estudios de Historia Leonesa” núms. 77 y 78. Documento 464 

Orta fuit intentio inter Osimundus, episcopus de Astoricense sedis, et Sanctio Beremudici pro ipso 
monasterio de sancta Elena et Gutierre Beremudici et Adefonso Veremudici, qui iacet in ripa de 
Xamuz subtus monte Lirua. Et tenetur ille episcopus quomodo erat hereditate de sancta Maria. Et 
ipse Suario Beremudizi et Gutierre Beremudici et Aluito Veremudici dicebant qui non erat 
hereditas sancta Maria foris sua hereditate. Et venerunt proinde ante ille rex domni Adefonsi in 
Palacios. Et mandavit ille rex persquerire ad Fernando Flainici et ad Petro Frolazi, et fecerunt sic, 
et exquiserunt non erat veritas de sancta Maria neque Suario Beremudizi neque Gutierre 
Beremudici neque Adefonso Veremudici foris hereditate ecclesie. Et venit ille rex domini 
Adefonsi et fecit inde testamentum ad sancta Maria et ad ille episcopo dominus Osmundus et de 
ipso monasterio cum tota sua hereditate ubique illam potuerit inuenire. 
Factum placitum vel testamentum ipsas kalendas madii, era millesima centessima trigesima. 
Adefonsus rex in hoc placitum vel testamentum manu mea confirmo. 
Qui presentes fuerunt: Pellagio Vellitiz testis. Comes Fernando Didaz testis. Comes Pedro Ansuriz 
testis. 
Odoarius scripsit. 
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1159, octubre, 23. Astorga. 

Fernando II da a la iglesia de Astorga el realengo de Cebrones y Puente de Torres. 

ED.: Colección “Fuentes y Estudios de Historia Leonesa” núms. 77 y 78. Documento 778 

Ego Fernandus rex Legione do, dono Deo et beatae Mariae et vobis delecto amico meo domno 
Fernando Asturicense episcopo regalengo de Zambrones cum omnibus terminis suis videlicet cum 
illo monte qui est in Campo Pontis ob remedium animae meae et patris mei domni Alfonsi 
imperatoris. 
Facta carta Astoricae 10 kalendas novembris sub era 1159. 
Anno secundo quo obiit imperator domno Alfonso et cepit regnare iam dictus rex Fernandus in 
Legione et Galicia. Ego domnus Fernandus rex Legione hanc cartam roboro et confirmo. 
Martinus compostellano. Petrus minduniensis. Iohannes legionensis. Ioannes lucensis. Petrus 
auriensis. Stephanus zamorensis. Suarius cauriensis. Comes Pontius. Comes Ramirus. Comes 
Petrus. Gomez Gunçalvi. Comes de Minega. Mendez Verganci signifer regis. Aprilis maiordomo 
regis. Fernandus Guterriz. Pelagius Ioannes. pelagius Captibus. 
Ego Fernandus Pandus notarius regis scripsit et confirmauit. 

 865 

99 

1165, octubre, 25. Coyanza. 

Privilegio de Fernando II por el que da a la iglesia de Astorga las iglesias de Cabrera y las 
tercias de los diezmos de las iglesias de Valduerna. 

ED.: Colección “Fuentes y Estudios de Historia Leonesa” núms. 77 y 78. Documento 798 

In nomine Domini Iesu Christi. Inter cetera que regia maiestate decorare noscunt suma et precipua 
virtus est sancta loca et eclesiasticas personas diligere ac venerari manutenere et defendere et eas 
largus ditare muneribus atque in prediis et possesionibus anpliare huius siquidem rationis intuitu. 
Ego dominus rex Fernandus Dei gratia rex unacum regina uxore mea Urraca per scriptum 
donationis firmissimum inperpetuum valiturum2 dono Deo et ecclesie Sanctae Mariae Astoricense 
et vobis dono Fernando eiusdem ecclesiae venerabili episcopo et omnibus sucesoribus vestris 
omnes ecclesias de Capraria quae iure regio conveniunt et omnes tercias alias tertias omnium 
decimarum de universis ecclesiis quae sunt in Valle de Ornia et villa de Quintana de Jamuz quas 
terras auia mea infantissa domna Sanctia iam vobis dederat et ecclesiae vestrae excipio tamen 
indictam ecclesia Sancti Salvatoris de Destriana et ut ab hoc die et deinceps omnis supra scripta 
habeatis et omnem vestram voluntatem de illis faciatis vos et omnes sobcessores vestri ea vobis et 
ecclesia vestra pro remedio animae meae et parentum meorum iure hereditario inperpetuum vobis 
habenda concedo. 
Si quis igitur tam de meo genere quam de alieno contra hoc meum voluntarium factum ad 
irrumpendum venire tentauerit iram Dei omnipotentis et regiam indignationem incurrat et cum 
Iuda Domini proditore in inferno sit damnatus et pro temerari aussu parti regia centum libras auri 
persoluat et quod inuaserit vobis et ecclesiae vestrae in quadruplum reddat et hoc scriptum robur 
semper obtineat firmum. 
Facta carta in Coianca octauo kalendas nouembris era 1203. Regnante rege domno Fernando 
Legione, Toleti, Strematura, Gallecia et Asturiis. 
Ego dominus Fernandus Dei gratia Hispaniarum rex una cum uxore mea Urraca hoc scriptum quod 
fieri iussi proprio robore confirmo. 
Petrus minduniensis episcopus et compostellana ecclesia procurator. Ioannes legionensis. Ioannes 
lucensis. Gundisalvus ouetensis. Petrus auriensis. Stephanus çamorensis. Suerius cauriensis. 
Fernandus Roderici maiordomo regis. Comes Ramirus in Beriz. Comes Aluarus in Sarria. Comes 
Petrus in Asturiis. Suerius Melendus signifer regis. Aluarus Roderici qui tenens turris Legionis. 
Fernandus Pontii. Donus Apriles. Petrus Balzan. Didacus Fernandiz. Fernandus Goteriz. Ego 
Petrus de Ponte regis notarius. Petrus Suariz chancellario feci scribi et confirmo. 
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788, febrero, 24.